segunda-feira, 24 de agOsTO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2008
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22288

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA
Nº DO CONTRATO: 056/2008

ONDE SE LÊ: “CLÁUSULA QUARTA - E DOS RECURSOS
FINANCEIROS” Os recursos financeiros estão alocados na
seguinte dotação orçametária: atividade 2608; Elemento de
Despesa: 3390-30 e Fonte: 0103001381.
LEIA-SE: “CLÁUSULA QUARTA - E DOS RECURSOS
FINANCEIROS” Os recursos financeiros estão alocados na
seguinte dotação orçametária: atividade 2608; Elemento de
Despesa: 3390-30 e Fonte: 0103001381 e 0149001381.
ORDENADOR DE DESPESA: MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

HOMOLOGAçãO DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 111/
SESPA/2009

NúMERO DE PuBLICAçãO: 22514
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO
(DESCARTÁVEL), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO
HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  M. S. DO BRASIL LTDA - ME, foi a vencedora do lote de
nº 01, pelo critério de menor preço por lote, num total de R$
30.091,20;
TOTAL DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 111/SESPA/2009:
R$- 30.091,20 (TRINTA MIL, NOVENTA E UM REAIS E VINTE
CENTAVOS).
Belém-Pa, 21/08/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAçãO DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 163/
SESPA/2009

NúMERO DE PuBLICAçãO: 22520
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO CIRÚRGICO BUCO
MAXILO FACIAL, DESTINADA A ATENDER A UNIDADE DE
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DE DIVERSOS SERVIÇOS DE
SAÚDE - DDASS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  M. F. DA S. FRANCO, foi a vencedora do lote de nº 01, pelo
critério de menor preço por lote, num total de R$ 34.880,00;
TOTAL DO PREGãO ELETRÔNICO Nº 163/SESPA/2009:
R$- 34.880,00 (TRINTA E QUATRO MIL, OITOCENTOS E
OITENTA REAIS).
Belém-Pa, 21/08/2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE LICENçA PRÊMIO - LACEN
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22535

PORTARIA Nº 201  DE 21/08/2009
CONCEDER:
NOME      :LUIS FÁBIO LEITE RÊGO
MATRICULA :54190801-1
CARGO     :FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005  A 2008
PERÍODO   :03.08.09 à 01.09.09, no total de (30) trinta dias.
              PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miran
                     LACEN/PA EM 21/08/2009

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22317

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PARTES: SESPA/LUIZ RICARDO DUARTE DE SOUZA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
DATA DE ADMISSÃO: 17.08.2009
VIGÊNCIA: 17.08.2009 A 16.02.2010
LOTAÇÃO: DIVISÃO DE VIGILANCIA A SAUDE
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,  EM:21.08.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SILVIA MARTINS COMARU
LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22395

PORTARIA COLETIVA Nº 784 DE 29 DE JuLHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
Processo de n° 180290/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.08.2009, os efeitos da Portaria nº
22/16.01.2008, que autorizou a servidora ANDREIA GOMES
PEREIRA, matricula n° 54194589/1, cargo de  AGENTE
DE PORTARIA, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, a perceber
Gratificação de Tempo Integral.
II - AuTORIZAR, a contar de 01.08.2009, a servidora MARIA
DE NAZARE LIMA DE MELO, matricula nº 2627/1, cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.

PORTARIA COLETIVA Nº 785 DE 29 DE JuLHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
teor do processo de n° 180290/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.08.2009, os efeitos da Portaria nº
192/18.03.2008, que designou a servidora ANDREIA GOMES
PEREIRA, matrícula n° 54194589/1, cargo de AGENTE DE
PORTARIA, lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para exercer a
Função Gratificada de FG4.
PORTARIA COLETIVA N° 786 DE 29 DE JuLHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Coletiva nº 678/01.07.2009,
publicada no DOE n° 31.455/07.07.2009, que substituiu a
função gratificada de Secretaria do Departamento de Vigilância
Sanitária, padrão FG-4 da servidora ANDREIA GOMES
PEREIRA, matricula n° 54194589/1, para a servidora ROSA
DE FATIMA GuEDES PINTO, matricula n° 5563224/1.

PORTARIA Nº 795 DE 05 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
deliberação superior.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 09.07.2009, o servidor JOSE WILLYS
PINTO GuSMAO, matricula nº 729353/1, cargo de AGENTE DE
PORTARIA, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEçAO DE APOIO
ADMINISTRATIVO DE CENTRO DE SAúDE, padrão FG-4.
PORTARIA COLETIVA Nº 843 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 303886/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1348/20.11.2007, que
autorizou a servidora DAIZE MARIA DE OLIVEIRA, matricula
n° 721638/1, cargo de DATILOGRAFO, lotado no 1º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo
Integral.
II - AuTORIZAR, o servidor LuIS FERNANDO NASCIMENTO
PINHEIRO, matricula nº 57190474/1, cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotado na UNIDADE DE REFERENCIA
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, a perceber Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento)
do vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 844 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de nº 300069/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1000/24.10.2008, que
autorizou o servidor RAPHAEL LIMA PINHEIRO, matricula
n° 57194747/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado
na DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS ESPECIAIS, a perceber
Gratificação de Tempo Integral.
II - AuTORIZAR, a servidora SANDRA SuELY GIL BORCEM,
matricula nº 57197805/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotado na DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, a perceber Gratificação de Tempo
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do
vencimento base.
PORTARIA COLETIVA Nº 845 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o
teor do processo de nº 300945/2009.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1310/24.10.2007, que
designou a servidora DANIELE MORAES GONCALVES,
matrícula n° 54194154/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA,
lotada no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, para exercer a
Função Gratificada de FG4.
II - DESIGNAR, a servidora FRANCISCA DAS CHAGAS
DOMINGuES RESPLANDES, matricula nº 54193844/1,
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 11º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada de
SECRETARIA DE CENTRO REGIONAL DE SAuDE, padrão
FG-4.

PORTARIA Nº 846 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando
teor do processo de n° 300919/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora LuZIENE ALVES DO NASCIMENTO,
matricula nº 54192924/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA,
lotada no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a
Função Gratificada de CHEFE DA SEçAO ORçAMENTARIA E
FINANCEIRA DE CENTRO REGIONAL DE SAuDE, padrão
FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 29.07.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIARIAS
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22313

PORTARIA N° 588 DE 21 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias VALOR: R$ 95,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: MAGALHAES BARATA
MATRÍCuLA / NOME / CPF
541952961 / HELEN JORDANA OLIVEIRA DE SOuZA /
593.556.032-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DA SUPERVISÃO DE TFD JUNTO AOS
USUARIOS DO PROGRAMA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 589 DE 21 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 meias diárias VALOR: R$ 95,00
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: MAGALHAES BARATA
MATRÍCuLA / NOME / CPF
572064061 / WALDOCELLYS PEREIRA MANOS DE
MORAES / 410.549.542-91
OBJETIVO: CONDUZIR A SERVIDORA QUE IRA PARTICIPAR DA
SUPERVISÃO DE TFD JUNTO AOS USUARIOS DO PROGRAMA.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

PORTARIA N° 590 DE 21 DE AGOSTO DE 2009
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: CASTANHAL
DESTINO: BELÉM
MATRÍCuLA / NOME / CPF
1074841 / MARIA LúCIA SARAIVA DAS CHAGAS /
055.325.072-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DA “REUNIÃO DE AVALIAÇÃO E
PLANEJAMENTO DOS PROGRAMAS ESTADUAIS DE CONTROLE
DA HANSENIASE NA REGIÃO DA AMAZÔNIA LEGAL”.
ORDENADORA DE DESPESAS
REJANI DO SOCORRO MOREIRA DA SILVA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22314

PORTARIA N° 10/3º CRS DE 21/08/2009
NOME: JOSE SOLON BARBOSA
CPF: 198.264.192-49
ELEMENTO DESCRIÇÃO VALOR
3390-36 – SERV. TERC. PESSOA FÍSICA - R$ 500,00
FONTE: 014900
PRAZO DE APLICAÇÃO: 30 DIAS AP/DATA REC.
OBJETIVO: ATENDER ATIVIDADES EMERGENCIAIS DE
ENTOMOLOGIA NOS MUNICIPICIOS COORDENADOS PELA 3ª
REGIONAL DE SAUDE.

PORTARIA Nº 98 DE 18 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PuBLICAçãO: 22513

O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 087/12.08.09, a qual
instaurou a Sindicância administrativa para apurar fato tipificado
no processo 2009/299361 que visa esclarecer A UTILIZAÇÃO
DO HRAS PARA ATENDER A POPULAÇÃO CARCERÁRIA, a contar
de 05/01/1010 a 03/02/2010,publicada no Diário Oficial do
Estado n°31.486 de 19/08/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 19/08/2009.
JOSÉ ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/ SESPA